[image: image1.jpg]

                         СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

                р.п. Духовницкое

	от 27  марта 2025 года

	 № 23/93

	О внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Духовницком муниципальном образовании от 29.04.2021г. № 40/160

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Саратовской области от 28.04.2005 г. № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области», руководствуясь Уставом Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, Совет Духовницкого муниципального образования
РЕШИЛ:

       1. Внести изменения в «Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Духовницком муниципальном образовании», утвержденное решением Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района от 29.04.2021г. № 40/160.

       1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда

2.1. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории Духовницкого муниципального образования.

2.1.1. Служебные жилые помещения предоставляются:

- гражданам, замещающим выборные муниципальные должности;

- гражданам, в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления или муниципальным учреждением;

- работникам учреждений здравоохранения;

- педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений;

- работникам муниципальных учреждений социального обслуживания.

2.2. Для принятия на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда в отдел капитального строительства, архитектуры, ЖКХ граждане подают заявление (приложение № 1) на имя главы Духовницкого муниципального района.

2.3. Одновременно с заявлением предоставляются следующие документы:

- ходатайство работодателя, с которым гражданин состоит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого помещения;

- копия трудового договора и приказа о приеме на работу;

- копии документов, подтверждающих избрание на выборную должность (гражданам, замещающим выборные муниципальные должности);

- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи, указанных в заявлении;

- копия свидетельства о браке (гражданам, состоящим в браке);

- выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов семьи жилых помещений);

2.4. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается постановлением администрации Духовницкого муниципального района по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет не позднее чем через 30 рабочих дней со дня представления заявления.

2.5. Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в получении служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, подлежат регистрации в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда (приложение № 2).

2.6. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в таких помещениях, в порядке очередности согласно дате постановки их на учет.

2.6.1.Служебные жилые помещения могут быть предоставлены вне очереди гражданам, состоящим в трудовых отношениях с государственными учреждениями здравоохранения Саратовской области, расположенными на территории Духовницкого муниципального района, исключительно при наличии письменного приглашения их на работу руководителем соответствующего учреждения здравоохранения, согласованного последним с Советом Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района.
         Вопрос о предоставлении (в том числе вне очереди) служебных жилых помещений врачам, фельдшерам государственных учреждений здравоохранения Саратовской области, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования, рассматривается Советом Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района.
Вопрос о внеочередном предоставлении жилого помещения рассматривается только при наличии у соответствующего гражданина ранее согласованного с Советом Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района письменного приглашения на работу руководителем учреждения.
Согласование (далее - согласие) Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района приглашения на работу оформляется решением, принятым Советом Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района в установленном порядке на его заседании.
2.7. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам на основании постановления администрации Духовницкого муниципального района. Копия постановления администрации Духовницкого муниципального района выдается или направляется заявителям в течение трех рабочих дней со дня подписания для последующего заключения договора найма специализированного жилого помещения.

2.8. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда допускается в случае, если:

-  не представлены предусмотренные п. 2.3. настоящего порядка;

-  представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях.

2.9. Решение об отказе в принятии на учет должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные п. 2.8. настоящего порядка.

2.10. Решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в установленном законом порядке.

2.11. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда в следующих случаях:

- подачи личного заявления гражданина;

- прекращения трудовых отношений;

- выявления в представленных ими документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия на учет в качестве нуждающихся в служебном жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда.

2.11.1. При прекращении договора найма служебного жилого помещения и выселении граждан из служебных жилых помещений данные жилые помещения подлежат предоставлению иным гражданам в порядке и сроки, установленные настоящим Положением.
Граждане могут приватизировать занимаемое жилое помещение в соответствии с действующим законодательством с согласия Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района, при следующих условиях:
1) трудовой стаж гражданина должен составлять не менее 10 лет;
2) срок продолжительности проживания в предоставленном ему служебном жилье должен составлять не менее 10 лет;
3) работник должен являться добросовестным, у которого отсутствуют взыскания и который не привлекался к материальной и дисциплинарной ответственности (при наличии ходатайств руководителя учреждения, профсоюзной организации).
2.12. Решение о снятии с учета в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях оформляется постановлением администрации Духовницкого муниципального района.»
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Духовницкого

муниципального образования                                               Н.В. Прудникова